
چرایی اول؛ مسئله بغرنج مهاجرت �
در کشــور بــه پــرورش نیــروی انســانی متخصــص و 
بهره مندی بیشتر از ظرفیت سرمایه انسانی نیاز داریم. این 
گزاره می تواند در مورد همه کشورها صادق باشد، اما وقتی 
آمار مهاجــرت را مرور می کنیم، این نیــاز در ایران اهمیت 

ویژه ای می یابد.
ایران همواره با موضوع خروج نیروی انسانی متخصص 
از کشــور مواجه بوده، اما به نظر می رسد در سال های اخیر 
این وضعیت بغرنج تر شــده اســت. هرچند در کشــورهای 
توســعه یافته روند مهاجرت نیروی متخصــص بومی وجود 
دارد، امــا شــکل آن متفاوت اســت. درواقــع مهاجرت در 
این کشــورها مانند چرخــه ای عمل می کند کــه با خروج 
متخصصــان داخلی، جــذب نیــروی متخصــص از دیگر 
کشورها و حتی بازگشت بخشی از این متخصصان به کشور 
اتفاق افتاده و باعث می شــود این مســئله با خارج شدن از 

امری طبیعی و اجتماعی، به بحران تبدیل نشود.
ما در ایران به دلیل شرایط خاص اقتصادی و اجتماعی، 
در به کارگیــری نیروی متخصص از ســایر کشــورها اقبالی 
نداریم و از طرفی میزان مهاجرت دائمی نیروهای متخصص 

داخلی نیز رقم بالایی را نشان می دهد.
حالا شــاید بتوانیم آن گزاره ابتدایی را طور دیگری هم 
تغییر دهیــم؛ »ما به پــرورش نیروی انســانی متخصص و 
بهره مندی بیشتر از ظرفیت سرمایه انسانی به خصوص در 

حوزه فناوری اطلاعات نیاز داریم.«

چرایی دوم؛ آموزش به مثابه ابزار توسعه �
هرچند به نظر می رســد هنــوز مانده تــا در ابعاد کلان، 
مســئله خروج ســرمایه انسانی از کشــور را درک کنیم، اما 
درگیری کسب و کارهای خصوصاً نوآور در جذب و نگهداشت 
سرمایه انسانی نشان می دهد که با یک خطر جدی مواجه 
هســتیم. خطــری که گســترش آموزش تخصصــی بدون 
محدودیت جغرافیایی و جنســیتی می توانــد از تأثیرات آن 

بکاهد.
بانک جهانی در یکــی از گزارش های خود، قرار گرفتن 
یک کشــور در مسیر توســعه را با میزان متخصصان دانش 
ابری آن کشــور مرتبط می داند. درواقع مهاجرت ســرمایه 
انســانی و مشــکلات جدی کســب و کارهای اکوسیســتم 
نــوآوری در این زمینه، همچنین اهمیــت موضوع آموزش 
تخصصی فراگیر، محــرک آروان کلاد برای راه اندازی بخش 
جدید آموزشــی بــا عنــوان آروان آکادمی بوده اســت. این 
پلتفرم آموزشی مشخصاً توسعه آموزش دانش ابری را دنبال 
می کند؛ دانشــی که هرچند در جهان به ســبب ماهیت و 
اثرگــذاری آن یکی از روندهاســت، اما در ایــران آن طور که 
باید و شاید به آن پرداخته نشده و محتوای آموزشی به زبان 

فارسی درباره این دانش، بسیار کم و محدود است.
با وجود اینکه زمستان 1402 نقطه آغاز رسمی فعالیت 

آروان آکادمــی بوده، اما مراحــل پیش تولید آن، از یکی، دو 
ســال پیش تر آغاز شــده بود. در این روند، ابتدا مسیرهای 
شغلی مشخص، ســپس مراحل آموزشــی آن تعیین شده 
اســت. در ادامه برای هر مرحله طرح درســی نوشته شده 
و پس از آن یافتن اســاتید مجــرب و فیلمبرداری دوره ها به 
انجام رســیده اســت. تدوین فیلم ها و بالا آمدن وب سایت، 
با ســختگیری های بســیاری برای انطباق با استانداردها و 
درنهایت در دسترس علاقه مندان قرار گرفته است. به گفته 
ســپیده رحمانی، مسئول واحد آموزش آروان کلاد، تا امروز 
بیش از ۷000 نفر عضو آروان آکادمی شــده اند که بیش از 
۸0 درصد این افراد در حال پیشبرد دوره های خود هستند. 
۵0 درصــد از این تعــداد نیز بیــش از دو ســوم ویدئوهای 
آموزشــی را دیده انــد. زمــان بازدید از ویدئوهــا درمجموع 
بیــش از 10 هزار ســاعت بوده اســت که نقطــه اوج آن در 
اردیبهشــت ماه رقم خورده که افراد حدود چهارهزار ساعت 

برای دیدن ویدئوهای آروان آکادمی زمان گذاشته اند.
آروان آکادمی در فاز نخست، دو دوره ابتدایی مسیرهای 
آموزشــی »DevOps Engineer« و »Cloud Architect« را 
ارائه داده و رحمانــی می گوید، دوره دوم به زودی به صورت 
فصل به فصل در حال انتشــار اســت. همچنین دوره ســوم 
هر کدام از این آموزش ها نیز تا پایان ســال منتشر خواهند 
شــد. کل مسیر آموزشی دو رشته ای که در آروان آکادمی در 
دســترس علاقه مندان است، شامل 160 ساعت آموزش و 

۷00 ساعت تمرین است.
 
چرایی سوم؛ تخصص در کنار دانش  �

در نگاهی کلان، آمــوزش باکیفیت و فراگیر می تواند بر 
شاخص های اقتصادی یک کشــور اثرگذار باشد. به همین 
دلیل هم یکی از اهداف توسعه پایدار سازمان ملل به تأمین 
آمــوزش باکیفیــت و فراگیر تأکیــد دارد و برنامه آموزشــی 
 )Agenda 2030 Global Education( جهانــی یونســکو
بــر همین اســاس طرح ریزی شــده اســت. در ایــن میان 
نمونه هــای موفقی در توجه به امر آمــوزش وجود دارند که 
پژوهش های کلــی را تأیید می کنند. به عنوان مثال، فنلاند 
ســالانه حدود 6/2 درصد از تولید ناخالص داخلی خود را 
صرف موضوع آموزش می کند که روی اقتصاد دیجیتال این 
کشــور تأثیر چشمگیری گذاشته و سبب شده این کشور در 
رتبه بندی شــاخص جهانی نوآوری در میان کشورهای برتر 
باشــد. در ســال 2023 رتبه فنلاند از میان 132 کشور، ۸ 
بــود. یکی از موفقیت هــای بزرگ فنلاند در حــوزه اقتصاد 
دیجیتال، صنعت بازی ســازی است. شرکت های مشهوری 
 Supercell و Angry Birds ســازنده بــازی Rovio ماننــد
ســازنده بــازی Clash of Clans  از نمونه هــای موفق این 
صنعت هستند. کره جنوبی نیز حدود ۵/1 درصد از تولید 
ناخالــص داخلی خود را به آموزش اختصاص می دهد. این 
کشــور همواره در رتبه بندی شاخص توســعه ICT اتحادیه 

باز شدن گره خرید آنلاین طلا
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی از اولین سامانه فروش 
طلا که در ســندباکس تخصصی تجــارت الکترونیکی 
پذیرفته شده است، رونمایی کرد تا امکان خریدوفروش 
آنلاین طلا فراهم شود. به گزارش دیجیاتو، سندباکس 
یا محیط آزمون چارچوبی اســت کــه برای تنظیم گری 
مدل  های کســب وکار جدیدی به کار گرفته می شود که 
قوانین و مقررات سازمان یافته ای در مورد آنها وجود ندارد. 
علیرضا شــاه میرزایی، معاون تجــارت و خدمات وزارت 
صمت، در مراســم پذیرش اولین پلتفــرم خریدوفروش 
آنلاین طــلا گفت: »پــس از تجربه های تلخــی که در 
دولت های گذشته داشتیم و در سکه ثامن اتفاق افتاد، 
خریدوفروش آنلاین فلزات گران بها ممنوع شد. ما گفتیم 
اگر قرار است جلوی اتفاقاتی مثل سکه ثامن گرفته شود، 
راهش این نیســت که اصل مسئله را ممنوع کنند.« به 
گفته شــاه میرزایی، در حوزه فــروش طلا نگرانی هایی 
وجود دارد؛ مثلًا ممکن است پلتفرم فروشنده، طلایی 
را بفروشد که در اختیار ندارد و به اصطلاح خالی فروشی 
کند. در چارچوب جدید، پلتفرم فروشنده باید طلایش را 
در خزانه بانک ذخیره و میزان موجودی را علاوه بر بانک 

به مرکز توسعه تجارت الکترونیکی نیز اعلام کند.

توافق اپل و اتحادیه گارگری
درگیــری بیگ تک ها بــا اتحادیه های کارگری، مســبوق 
به ســابقه اســت. این اتحادیه ها به خصوص روی شرایط 
کارگران پایین رده شــرکت های بزرگ تمرکز دارند و تلاش 
می کنند تا بــا همکاری خود کارگــران، وضعیت کاری و 
درآمدی این افراد را بهبود بخشــند. به گزارش دیجیاتو، 
به تازگی اپل و اتحادیه کارگری خرده فروشــی این شرکت 
در شــهر تاوســون ایالت مریلند آمریکا بــه توافق نامه ای 
آزمایشی رسیدند. این توافق نامه تاریخی می تواند حقوق 
بهتر، امنیت شــغلی، بهبود زمان بندی برای حمایت از 
تعــادل بین کار، زندگــی و فرآیند انضباطی شــفاف تر را 
تضمین کنــد. چند روز دیگر، اعضای ایــن اتحادیه قرار 
است به مفاد این توافق نامه رأی بدهند. اتحادیه کارگری 
IAM CORE از ژانویه 2023 مشغول مذاکره با اپل بوده 
اســت؛ اکنون طبق این توافق سه ســاله آزمایشی که به 
دست آمده، پرداختی کارکنان به طور متوسط   10 درصد 
افزایش می یابد. همچنین نرخ میزان دستمزد اولیه برای 
اکثر موقعیت های شغلی بیشــتر می شود. یکی دیگر از 
بندهای مهم این توافق نامه، بهبود زمان بندی برای ایجاد 
تعادل بین کار و زندگی کارکنان تمام وقت و پاره وقت است.

بحران داده در ایران
وضعیت اســفناک امنیت داده ها در ایران در گزارشی که 
سرف شارک به تازگی منتشر کرده، نشان داده شده است. 
این گزارش شــامل نقشه جهانی هک و افشای داده های 
کاربران است. به گزارش پیوست، تحقیقات سال 2024 
نشــان می دهد تعداد حســاب های کاربــری آنلاینی که 
اطلاعات شــان نقض شــده در این ســال برخلاف سال 
گذشــته، افزایشی بوده اســت. در این گزارش، منظور از 
عبارت »نقض داده« این اســت که یک مزاحم در اشکال 
مختلف به اطلاعات کاربر مانند نام، نام خانوادگی، آدرس 
ایمیل، رمز عبور و... دسترسی پیدا کرده و از آن در جهت 
اهــداف گوناگون اســتفاده کند. اطلاعات این نقشــه از 
ســال 2004 تاکنون آورده و به روزرســانی شده است. بر 
این اساس، طی این ســال ها تعداد حساب های کاربری 
نقض شده در ایران به عدد 160 میلیون و ۷12 هزار و 100 
حساب کاربری رسیده اســت. این بدین  معنی است که 
به ازای هر 100 نفر، 1۸1 حساب کابری نقض شده است. 
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آروان آکادمی در فاز 
نخست، دو دوره 
ابتدایی مسیرهای 

 DevOps« آموزشی
 »Engineer

 Cloud« و
Architect« را ارائه 

داده و دوره دوم 
به زودی به صورت 

فصل به فصل در 
حال انتشار است. 

همچنین دوره سوم 
هر کدام از این 

آموزش ها نیز تا پایان 
سال منتشر خواهند 

شد. کل مسیر 
آموزشی دو رشته ای 
که در آروان آکادمی 

در دسترس 
علاقه مندان است، 
شامل 160 ساعت 

آموزش و 700 
ساعت تمرین است

خبرسازان

 توسعه در گرو 
آموزش تخصصی است
نگاهی به تجربه آروان آکادمی و چرایی شکل گیری آن

ســن و ســال تان اگر یــاری کنــد و اهل مطبوعــات و خبر 
خواندن بوده باشــید، می دانید در دوره ای فصل مشــترک 
نگاه بالادستی، زمانی که پای آموزش به میان می آمد، »کم 
کردن فاصله صنعت و دانشــگاه« بود. صنعــت در آن دوره 
بیشتر به کارخانجات، پالایشگاه ها، پتروشیمی ها و امثالهم 
اطلاق می شــد و خبر چندانی از صنعت فناوری اطلاعات 
به این وســعت، لااقل در داخل کشــور نبــود. این عبارت 
کلیدی »فاصله صنعت و دانشگاه« سال ها در خبرها دنبال 
می شــد و هربار دانشــگاه ها از یک طرف، اهالی صنعت از 
ســمتی دیگــر و حاکمیت از دیگر ســو، تلاش داشــتند با 
سیاست گذاری ها و اعمال تغییراتی، این فاصله را کم کنند. 
موفق بودند؟ احتمــالًا موفقیت هایی هم به دســت آمده، 
امــا عبور از این مفهوم زمانی پررنگ شــد که به مرور زمان و 
با گســترش زیرســاخت های مبتنی بر فناوری اطلاعات، 
آموزش تخصصی از انحصار دانشگاه درآمد و بستر اینترنت 
به جایی بدل شــد که فرد می توانســت از طریق آن کســب 
دانــش کند. حالا افراد با حجم عظیمی از اطلاعات مواجه 
بودند. یوتیوب به ابزاری قدرتمند در حوزه آموزش بدل شد 
و بعضاً از آن با عنوان بزرگ ترین دانشــگاه یاد می کردند. در 
ســال های اخیر و با ورود هوش مصنوعی به ساحت زندگی 
روزمره و افزایش نرخ نفوذ اینترنت نیز دستیابی به مفاهیم 
و داده ها راحت تر از گذشته دنبال می شود و به نظر می رسد 

شاهد شکستن انحصار آموزش باشیم.
اما ایــن دانش به دســت آمده چقدر معتبر اســت؟ اگر 
شــخص بخواهد دانشی در حوزه های لبه تکنولوژی کسب 
کند و مســیر شــغلی اش را در آن حوزه پی بگیرد، چه؟ باز 
هم دستیابی به این دانش کاری سهل است؟ اگر بخواهیم 
ایــن مســئله را در ایران کــه تحت تحریم هــای بین المللی 
و محدودیت های داخلی اســت، بررســی کنیــم، باز هم به 
نتایج مطلوبی دست پیدا می کنیم؟ حداقل در مورد برخی 
حوزه های دانشی با محدودیت های بسیاری روبه رو هستیم.
توجه به اســتارتاپ های حوزه آموزش، زمانی که جهان 
با ویروس کرونا درگیر بــود، به دلیل اجبار به آموزش آنلاین 
گســترش بیشــتری یافت و اتفاقاً ایــده آروان آکادمی هم 
زمانی به ذهن آروان کلاد رســید که کشــور همچنان درگیر 
همه گیــری کرونا بود؛ پلتفرمی که تمرکــزش روی آموزش 
تخصصی در حوزه دانش ابری اســت. هرچند این آکادمی 
آنلایــن کارش را رســماً از زمســتان 1402 آغــاز کرده، اما 
چرایی و دلایل پرداختن به ایــن حوزه و مراحل پیش تولید 

آن ماجرایی مفصل دارد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی


